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Drejtor i Agjencis€ kundér Korrupsionit

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tenderin " Prokurimi i Makinerive &
Ngarkimit dhe Transportit "

I nderuar z. Krstic,

NE mbéshtetje t&€ nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9 (par. 1,
nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit
t€ Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014 s& Punés sé&
Agjencis¢ kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin " Prokurimi i Makinerive t& Ngarkimit dhe
Transportit ", me numér t& prokurimi: 12054-17-3992-111, me nr. té brendshém: T04/2017, Agjencia
kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me t& cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues qé& t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e nevojshme
drejt evitimit t&€ shkeljeve t&€ evidentuara né lidhje me Tenderin " Prokurimi i Makinerive té Ngarkimit
dhe Transportit "', me numér té prokurimi: 12054-17-3992-111, me nr. té brendshém: T04/2017, né
ményré q€ t€ respektohen dispozitat pérkatése t€ Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-1./042 i plot&suar
dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L -237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligjin nr. 05/L.-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (n& tekstin e métejmé Agjencia), me daté 27.09.2017, ka nxjerré
vendim me numér protokolli: 4KK-03-03-2821/17, pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit
né€ lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull " Prokurimi i Makinerive t& Ngarkimit dhe
Transportit ", me numér t& prokurimi: 12054-17-3992-111, me nr. t& brendshém: T 04/2017, i
iniciuar nga Autoriteti kontraktues Trepga — Ndérmarrje nén Administrimin e Agjencis€ Kosovare
t& Privatizimit.

Agjencia né bazé t&¢ dokumenteve t€ nxjerra nga platforma E-Prokurimi ka analizuar Njoftimin
pér kontraté, Dosjen e Tenderit dhe pjesén e Specifikimeve teknike, ku tek pjesa e kritereve pér
dhénie t&€ kontratés, Agjencia ka vérejtur se Autoriteti Kontraktues si kriter pér dhénie t&€ kontratés
ka caktuar kriterin Tenderi ekonomikisht mé i favorshém, ndérsa si nén kritere i ka caktuar : 1.
Cmimi t& cilit i ka caktuar koeficientin prej 0,60, nén kriteri 2. Afati i fundit i dorézimit té
mekanizimit me koeficient 0,15, nén kriteri 3. Karakteristikat funksionale, teknik, dhe t& ngjashme
me koeficient 0,20 dhe nén kriteri 4. Shérbimet pas shitjes t¢ cilés i ka caktuar koeficient prej
0,05.

Né lidhje me nén kriterin 2 ku &shté caktuar Afati i fundit i dorézimit té mekanizimit me
koeficient 0,15, Agjencia kundér Korrupsionit konsideron se nuk &shté né pajtim me
Legjislacionin né fuqi t&€ Prokurimit Publik. Autoriteti kontraktues duhet t& b&jé njé dallim t& qarté
n€ mes kritereve t€ pérzgjedhjes dhe kritereve pér dhénie té kontratés, sipas Legjislacionit né fuqi
kriteret e pérzgjedhjes nuk mund t& pérdorén né asnjé ményré si kritere pér dhénien e Kontratés,
andaj konsiderojmé se ky kriter i vendosur nuk &shté kriter i matshém dhe do duhej t& caktohej si
kriter minimal pér kualifikim.

Autoriteti Kontraktues duhet t& kété kujdes q& né rast se pércaktohet pér kété kriter pér dhénie t&
kontratés t& caktoj nén kritere t€ qarta, precize dhe t& cilat jané kritere t& matshme.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 52 Njoftimi i kritereve
pér dhénien e kontratés t€ Ligjit pér Prokurim Publik Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me
Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092 dhe nenin 28 t¢ Rregullave dhe
Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkelje t& tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia
Kundér Korrupsionit rekomandon qé& té evitohen kéto shkelje, dhe kérkon nga Autoriteti
Kontraktues q€ t& mos i pérsérisé praktikat e tilla né t& ardhmen.
Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.
Me respekt !
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